
2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 697,742 612,854 84,888

1.지방자치단체이전수입 42,500 23,300 19,200

1.비법정이전수입 42,500 23,300 19,200

1.기초지방자치단체전입금 42,500 23,300 19,200

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
42,500 23,300 19,200

(성립전)예체능 육성 사업 보조금 : 3,400,000

원×1교=
3,400,000

(성립전)논개가 판소리 프로그램 운영 보조금 :

 5,200,000원×1교=
5,200,000

(성립전)기초학력 향상 프로그램 지원사업 보조

금 : 5,000,000원×1교=
5,000,000

농촌유학 특화프로그램 운영 지원 : 

5,600,000×1교=
5,600,000

2.교육비특별회계이전수입 637,446 582,258 55,188

1.교육비특별회계전입금수입 637,446 582,258 55,188

1.학교회계전입금 637,446 582,258 55,188

1.학교운영비전입금 362,876 354,536 8,340
표준학교운영비 : (228,191,000원 × 1교) - 

225,104,000원 =
3,087,000

(분)표준학교운영비 : (61,388,000원 × 1교) -

 60,636,000원 =
752,000

(번암유)표준학교운영비 : (41,699,000원 × 1

교) - 37,478,000원 =
4,221,000

(동화유)표준학교운영비 : (31,598,000원 × 1

교) - 31,318,000원 =
280,000

2.목적사업비전입금 274,570 227,722 46,848
(성립전)(분)복식학급해소 계약제강사 인건비 :

 (36,615,000원 × 1교) - 36,465,000원 =
150,000

(성립전)(번암유)유치원 방과후과정 운영 지원

금 : (11,613,000원 × 1교) - 5,730,000원 =
5,883,000

(성립전)(동화유)유치원 방과후과정 운영 지원

금 : (5,610,000원 × 1교) - 2,327,000원 =
3,283,000

(성립전)(번암유)유아학비 종일반비 지원금 : 

(2,400,000원 × 1교) - 1,500,000원 =
900,000

(성립전)(번암유)유아학비 종일반비 지원금 : 

(5,400,000원 × 1교) - 2,400,000원 =
3,000,000

(성립전)(번암유)유아학비 지원금 : (2,880,000

원 × 1교) - 1,800,000원 =
1,080,000

(성립전)(번암유)유아학비 지원금 : (6,480,000

원 × 1교) - 2,880,000원 =
3,600,000

(성립전)(동화유)유아학비 종일반비 지원금 : 

(1,500,000원 × 1교) - 750,000원 =
750,000

(성립전)(동화유)유아학비 지원금 : (1,800,000

원 × 1교) - 900,000원 =
900,000

(성립전)친환경쌀 및 친환경농산물 지원 : 

(2,053,000원 × 1교) - 746,000원 =
1,307,000

(성립전)토요스포츠강사 지원비 : (1,920,000원

 × 1교) - 960,000원 =
960,000

(성립전)예술교육활성화사업비 : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

960,000원 × 1교 =
960,000
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(성립전)보건교육과정운영비 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

(성립전)방과후학교운영지원 : 1,400,000원 × 

1교 =
1,400,000

(성립전)(분)문화콘텐츠 제작 및 관람 운영비 :

 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)초등 저학년 책읽어주기 지원금 : 

900,000원 × 1교 =
900,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 1,799,000원 

× 1교 =
1,799,000

(성립전)학생건강관리 운영비 : 1,076,000원 ×

 1교 =
1,076,000

(성립전)(분)원어민보조강사인건비 : 5,400,000

원 × 1교 =
5,400,000

(성립전)원어민보조강사인건비 : 6,000,000원 

× 1교 =
6,000,000

3.기타이전수입 17,796 7,296 10,500

1.학교회계간이전수입 17,796 7,296 10,500

1.학교발전기금전입금 6,000 0 6,000

1.학교발전기금전입금 6,000 0 6,000
(성립전)글로벌현장체험학습 : 6,000,000원 × 

1교 =
6,000,000

2.다른학교회계전입금 11,796 7,296 4,500

1.다른학교회계전입금 11,796 7,296 4,500
(성립전)장수골 꿈나무 체육놀이 한마당 : 

300,000원×15학급=
4,500,000

2.자체수입 44,922 33,104 11,818

1.학부모부담수입 42,822 31,004 11,818

1.수익자부담수입 42,822 31,004 11,818

1.급식비 14,554 14,554 0

1.급식비 14,554 14,554 0

2.방과후학교활동비 26,680 16,450 10,230

1.방과후학교활동비 26,680 16,450 10,230
(성립전)(번암유)유아학비 종일반 : 900,000원

×1식=
900,000

(성립전)(번암유)유아학비 종일반 : 3,000,000

원×1식=
3,000,000

(성립전)(번암유)유아학비 교육비 : 

1,080,000×1식=
1,080,000

(성립전)(번암유)유아학비 교육비 : 3,600,000

원×1식=
3,600,000

(성립전)(동화유)유아학비 종일반 : 750,000원

×1식=
750,000

(성립전)(동화유)유아학비 교육비 : 900,000원

×1식=
900,000

3.청소년단체활동비 1,588 0 1,588

1.청소년단체활동비 1,588 0 1,588
(성립전)아람단 등록비 및 보험료 : 330,000원

×1식=
330,000
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(성립전)아람단 체험학습비 : 492,000원×1식= 492,000

(성립전)아람단 체험학습비 : 312,000원×1회= 312,000

(성립전)아람단 체험학습비 : 454,000원×1회= 454,000

2.행정활동수입 2,100 2,100 0

1.기타행정활동수입 2,100 2,100 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 14,557 14,557 0

1.전년도이월금 14,557 14,557 0

1.순세계잉여금 14,557 14,557 0

1.순세계잉여금 14,557 14,557 0

1.순세계잉여금 14,557 14,557 0

세입합계 757,221660,515 96,706
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1.인적자원 운용 42,644 37,805 4,839

1.기타 교직원보수 41,304 36,465 4,839

1.교직원대체인건비 41,304 36,465 4,839

1.(분)복식학급해소 계약제강사 인건비(목사)36,615 36,465 150

1.기간제교원인건비 33,600 33,600 0  

2.맞춤형복지비 150 0 150(성립전)맞춤형복지비  50,000원×3명= 150,000

3.기간제교원법정부담

금
2,865 2,865 0  

2.기간제교사 성과상여금(목사) 1,799 0 1,799

1.기간제교원인건비 1,799 0 1,799(성립전)성과상여금  1,799,000원×1명= 1,799,000

3.(분)복식학급해소 계약제강사 인건비2,890 0 2,890

1.기간제교원인건비 2,890 0 2,890연가보상비  800,000원×3명= 2,400,000

퇴직금  490,000원×1회= 490,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,340 1,340 0

1.교직원연수 920 920 0

1.교직원연수 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0  

2.(분)교직원연수 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.교직원복지 420 420 0

1.순회교사운영(목사) 420 420 0

1.여비 120 120 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 193,026 170,068 22,958

1.급식 관리 87,155 79,682 7,473

1.학교급식운영 87,155 79,682 7,473

1.급식 식재료 53,886 50,960 2,926

1.급식용식재료비 53,886 50,960 2,926급식재료 구입비  2,926,000원×1회= 2,926,000

2.급식 운영 14,633 14,633 0
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1.일반수용비 4,833 4,833 0  

2.연료비 7,800 7,800 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.우유 급식 4,959 4,959 0

1.우유대금 4,959 4,959 0  

4.(분)우유 급식 1,283 1,283 0

1.우유대금 1,283 1,283 0  

5.(분)급식 운영 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0  

6.(번암유)급식 식재료 8,280 5,040 3,240

1.급식용식재료비 8,280 5,040 3,240급식재료 구입비  3,240,000원×1회= 3,240,000

7.(번암유)우유 급식 1,539 1,539 0

1.우유대금 1,539 1,539 0  

8.(동화유)우유 급식 342 342 0

1.우유대금 342 342 0  

9.친환경쌀(목사) 746 746 0

1.급식용식재료비 746 746 0  

10.친환경농산물(목사) 1,307 0 1,307

1.급식용식재료비 1,307 0 1,307
(성립전)친환경농산물 구입비  1,307,000

원×1식=
1,307,000

2.보건 관리 12,288 8,812 3,476

1.학생보건안전관리 7,188 3,762 3,426

1.보건실 운영 1,150 800 350

1.일반수용비 650 300 350보건실 기구 확충  70,000원×5개= 350,000

2.교육운영비 500 500 0  

2.약품 구입 750 750 0

1.학생복지비 750 750 0  

3.응급학생 관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  
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4.학생 건강진단 675 675 0

1.학생복지비 675 675 0  

5.학교안전공제회 162 162 0

1.학생복지비 162 162 0  

6.(분)보건실 운영 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 300 300 0  

7.(분)약품 구입 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

8.(분)응급학생 관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

9.(분)학생 건강진단 330 330 0

1.학생복지비 330 330 0  

10.(분)학교안전공제회 45 45 0

1.학생복지비 45 45 0  

11.흡연예방교육(목사) 2,000 0 2,000

1.운영수당 600 0 600(성립전)강사료  150,000원×4회= 600,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)흡연예방교육 운영비  100,000원

×14종=
1,400,000

12.메르스예방사업(목사) 1,076 0 1,076

1.학생복지비 1,076 0 1,076(성립전)마스크 구입  20,000원×3개= 60,000

(성립전)체온계 구입  86,000원×6개= 516,000

(성립전)방역 및 소독물품  250,000원×2

회=
500,000

2.학교환경위생관리 5,100 5,050 50

1.공기질 측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는 물 관리 1,890 1,840 50

1.일반수용비 1,890 1,840 50정수기 유지보수비  50,000원×1회= 50,000

3.(분)공기질 측정 500 500 0
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1.일반수용비 500 500 0  

4.(분)먹는 물 관리 1,460 1,460 0

1.일반수용비 1,460 1,460 0  

5.(분)방역 관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

3.교육격차 해소 26,680 16,450 10,230

1.방과후학교교육비지원 11,500 11,500 0

1.방과후학교교육비지원 7,500 7,500 0

1.학생복지비 7,500 7,500 0  

2.(분)방과후학교교육비지원 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0  

2.누리과정비지원 15,180 4,950 10,230

1.(번암유)유아학비 지원 11,880 3,300 8,580

1.학생복지비 11,880 3,300 8,580
(성립전)유아교육비(지원금처리)  

1,080,000원×1식=
1,080,000

(성립전)유아교육비(지원금처리)  

3,600,000원×1식=
3,600,000

(성립전)방과후과정비(지원금처리)  

900,000원×1식=
900,000

(성립전)방과후과정비(지원금처리)  

3,000,000원×1식=
3,000,000

2.(동화유)유아학비 지원 3,300 1,650 1,650

1.학생복지비 3,300 1,650 1,650
(성립전)유아교육비(지원금처리)  900,000

원×1식=
900,000

(성립전)방과후과정비(지원금처리)  

750,000원×1식=
750,000

4.학생복지 66,903 65,124 1,779

1.학생복지운영 66,903 65,124 1,779

1.지능발달 검사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

2.학생 교과서 5,161 5,000 161

1.교육운영비 5,161 5,000 161학생 교과서 구입  161,000원×1회= 161,000

3.(분)학생 교과서 2,438 2,100 338

1.교육운영비 2,438 2,100 338학생 교과서 구입  338,000원×1회= 338,000
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4.통학버스 지원금(목사) 18,193 18,193 0

1.일반수용비 18,193 18,193 0  

5.통학버스 안전도우미 인건비(목사)17,390 17,390 0

1.무기계약직원인건비 15,908 15,908 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,482 1,482 0  

6.급식차량 지원금(목사) 1,405 1,405 0

1.일반수용비 1,405 1,405 0  

7.통학택시 지원금(목사) 13,056 13,056 0

1.일반수용비 13,056 13,056 0  

8.(분)통학택시 지원금(목사) 7,680 7,680 0

1.일반수용비 7,680 7,680 0  

9.통학버스 안전도우미 인건비 1,280 0 1,280

1.무기계약직원인건비 1,280 0 1,280인건비  640,000원×2개월= 1,280,000

3.기본적 교육활동 75,010 43,295 31,715

1.교과 활동 32,230 13,820 18,410

1.교과활동지원 10,550 5,460 5,090

1.교수학습 지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 1,600 1,600 0  

2.학습준비물 1,650 1,650 0

1.학습준비물 1,650 1,650 0  

3.(분)교수학습 지원 1,130 1,130 0

1.일반수용비 1,130 1,130 0  

4.(분)학습준비물 570 480 90

1.학습준비물 570 480 90학습준비물 구입  90,000원×1회= 90,000

5.기초학력지도 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.(분)기초학력지도 100 100 0
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1.교육운영비 100 100 0  

7.기초학력 향상 프로그램(지원금) 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,680 0 2,680(성립전)강사료  20,000원×134시간= 2,680,000

2.교육운영비 1,320 0 1,320
(성립전)교재교구 구입  220,000원×6학급

=
1,320,000

8.(분)기초학력 향상 프로그램(지원금)1,000 0 1,000

1.운영수당 0 0 0(성립전)강사료  20,000원×50시간= 1,000,000

강사료  -20,000원×50시간= -1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000교재교구 구입  200,000원×5회= 1,000,000

2.과학 교과활동 2,250 2,250 0

1.과학경진대회 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

2.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.(분)교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.체육 교과활동 2,520 1,560 960

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.(분)교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.토요스포츠(목사) 1,920 960 960

1.운영수당 1,920 960 960
(성립전)스포츠강사 수당  30,000원×32시

간=
960,000

4.외국어 교과활동 12,000 600 11,400

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.다문화 이주여성 영어보조강사 6,000 0 6,000

1.운영수당 6,000 0 6,000(성립전)강사수당  30,000원×200시간= 6,000,000

3.(분)다문화 이주여성 영어보조강사 5,400 0 5,400
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1.운영수당 5,400 0 5,400(성립전)강사수당  30,000원×180시간= 5,400,000

5.특수교육 교과활동 4,910 3,950 960

1.교과운영 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0  

2.특수교육대상자 방과후학교 운영(목사)960 0 960

1.운영수당 960 0 960
(성립전)방과후학교 강사료  160,000원×6

월=
960,000

2.창의적 체험활동 42,780 29,475 13,305

1.자율활동 21,663 16,065 5,598

1.마음형성주간운영 385 385 0

1.교육운영비 385 385 0  

2.계절체험학습 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.명랑 공동체 놀이 1,598 2,100 -502

1.교육운영비 1,598 2,100 -502단체티 구입  -10,000원×1개= -10,000

레크레이션 운영  -62,000원×1회= -62,000

준비물품 구입  -430,000원×1회= -430,000

4.육상 대회 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

5.자율활동 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

7.학예회활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

8.(분)자율활동 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0  

9.(분)학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  
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10.(분)문화콘텐츠 UCC 제작(목사) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)UCC 제작 활동 지원비  100,000원

×5회=
500,000

11.(분)농촌유학특화프로그램(지원금)5,600 0 5,600

1.운영수당 900 0 900자연생태교육 강사비  30,000원×30시간= 900,000

2.교육운영비 4,700 0 4,700자연생태교육 운영비  25,000원×4회= 100,000

제빵교육활동 운영비  150,000원×4회= 600,000

2박3일 교류체험학습 운영비  200,000원

×18명=
3,600,000

감성함양교육 운영비  100,000원×4회= 400,000

2.현장체험학습활동 16,000 10,000 6,000

1.현장체험학습 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.(분)현장체험학습 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.현장체험학습(발전기금) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)(번암초)현장체험학습 경비  

3,000,000원×1식=
3,000,000

(성립전)(동화분교)현장체험학습 경비  

3,000,000원×1식=
3,000,000

3.동아리활동 4,757 3,050 1,707

1.준거집단 활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학교스포츠클럽 169 50 119

1.교육운영비 169 50 119식비  7,000원×17명= 119,000

3.준거집단 활동(수익자) 1,588 0 1,588

1.교육운영비 1,588 0 1,588
(성립전)등록비 및 보험료  330,000원×1

식=
330,000

(성립전)체험학습비  492,000원×1식= 492,000

(성립전)체험학습비  312,000원×1회= 312,000

(성립전)체험학습비  454,000원×1회= 454,000

4.진로활동 360 360 0

1.진로활동(목사) 180 180 0
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1.운영수당 180 180 0  

2.(분)진로 활동(목사) 180 180 0

1.운영수당 180 180 0  

4.선택적 교육활동 124,445 108,545 15,900

1.방과후학교 운영 114,780 99,780 15,000

1.방과후학교운영 114,780 99,780 15,000

1.학생오케스트라운영 19,640 19,640 0

1.운영수당 6,640 6,640 0  

2.교육운영비 9,000 9,000 0  

3.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.전북의별 육성(지원금) 26,700 23,300 3,400

1.운영수당 15,000 15,000 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.비품구입비 9,000 5,600 3,400(성립전)악기 구입비  3,400,000원×1회= 3,400,000

3.방과후학교운영(목사) 7,500 7,500 0

1.운영수당 5,660 5,660 0  

2.교육운영비 1,840 1,840 0  

4.(분)방과후학교운영(목사) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,900 3,900 0  

2.교육운영비 100 100 0  

5.엄마품 멘토링 운영(목사) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 5,000 5,000 0  

6.돌봄교실(목사) 20,400 20,400 0

1.기간제직원인건비 12,096 12,096 0  

2.일반수용비 2,500 2,500 0  

3.운영수당 4,215 4,215 0  

4.교육운영비 1,589 1,589 0  
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7.돌봄교실 연계형(목사) 6,000 6,000 0

1.기간제직원인건비 5,200 5,200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

8.(분)돌봄교실(목사) 12,940 12,940 0

1.기간제직원인건비 8,640 8,640 0  

2.운영수당 2,800 2,800 0  

3.교육운영비 1,500 1,500 0  

9.예술교육활성화(특교) 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,600 0 1,600(성립전)강사료  800,000원×2월= 1,600,000

2.교육운영비 3,400 0 3,400(성립전)운영비  340,000원×10회= 3,400,000

10.논개가 판소리(지원금) 5,200 0 5,200

1.운영수당 5,200 0 5,200(성립전)강사료  60,000원×2시간×40주= 4,800,000

(성립전)교통비  10,000원×40주= 400,000

11.방과후 돌봄 연계 및 강화 사업(목사)1,400 0 1,400

1.운영수당 400 0 400(성립전)강사료  400,000원×1개월= 400,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)운영비  100,000원×10회= 1,000,000

2.독서활동 9,665 8,765 900

1.독서활동운영 9,665 8,765 900

1.도서관 운영 565 565 0

1.일반수용비 565 565 0  

2.도서 구입 4,800 4,800 0

1.도서구입비 4,800 4,800 0  

3.(분)도서관 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.(분)도서 구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0  

5.초등 저학년 책읽어주기(목사) 900 0 900

1.교육운영비 400 0 400(성립전)상품 구입  10,000원×20개×2회= 400,000
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2.도서구입비 500 0 500(성립전)도서 구입  10,000원×50권= 500,000

5.교육활동 지원 79,057 78,737 320

1.교무업무 운영 8,980 8,660 320

1.교무학사운영 8,980 8,660 320

1.교육활동 홍보 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.텃밭 운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

4.입학식 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.졸업식 운영 960 640 320

1.교육운영비 960 640 320졸업앨범 제작  100,000원×1회= 100,000

준비물품 구입  100,000원×1회= 100,000

학생상품 구입  20,000원×6명= 120,000

6.(분)교무보조원인건비 360 360 0

1.무기계약직원인건비 360 360 0  

7.(분)교육활동 홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

8.(분)졸업식 운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

9.(분)환경정리 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

2.생활지도운영 1,308 1,308 0

1.학생생활상담지도 1,200 1,200 0

1.안심알리미 서비스(목사) 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.학교폭력예방 108 108 0

1.학교폭력 맞춤형 대응 108 108 0

1.교육운영비 108 108 0  

3.연구학교 운영 60,000 60,000 0

1.연구학교운영 60,000 60,000 0

1.교원전문성 신장 및 교사학습공동체 운영(목사)3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

2.교육과정 운영(목사) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.교수학습 운영(목사) 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

4.창의적 체험활동 운영(목사) 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0  

5.학생복리 증진(목사) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.지역사회 연계 프로그램(목사) 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.학부모 학교 참여(목사) 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

8.지원인력 운용(목사) 5,400 5,400 0

1.기간제직원인건비 5,400 5,400 0  

9.(분)교육과정 운영(목사) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

10.(분)창의적 체험활동 운영(목사) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

11.수업력신 전문성 신장(어울림, 목사)1,375 2,750 -1,375

1.교육운영비 1,375 2,750 -1,375
주제중심 프로젝트학습 운영비  -75,000원

×19회=
-1,425,000

주제중심 프로젝트학습 워크숍  50,000원

×1회=
50,000
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12.교육과정(문예체포함) 학생지원(어울림, 목사)18,375 16,950 1,425

1.운영수당 15,375 15,750 -375오케스트라 강사료  -30,000원×10시간= -300,000

오케스트라 교통비  -15,000원×5회= -75,000

2.교육운영비 3,000 1,200 1,800
꿈꾸는 다락방 체험학습 활동비  -600,000

원×1회=
-600,000

꿈꾸는 다락방 체험학습 숙식비  -600,000

원×1회=
-600,000

오케스트라 운영비(번암중)  3,000,000원

×1교=
3,000,000

13.사업분야 지원(어울림, 목사) 1,450 1,500 -50

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.목적사업업무추진비 450 500 -50지역자원의 활용 협의회  -50,000원×1회= -50,000

14.(분)교육과정 학생 지원(어울림, 목사)8,320 8,800 -480

1.운영수당 6,720 7,200 -480오케스트라 강사료  -30,000원×16시간= -480,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

15.(분)사업분야 지원(어울림, 목사) 480 0 480

1.교육운영비 480 0 480
지역자원활용연수 또는 참여지원(번암중) 

 480,000원×1회=
480,000

4.학습지원실 운영 8,769 8,769 0

1.정보화실운영 8,769 8,769 0

1.학교 정보화 지원 7,739 7,739 0

1.일반수용비 5,139 5,139 0  

2.비품구입비 2,600 2,600 0  

2.(분)학교 정보화 지원 1,030 1,030 0

1.일반수용비 1,030 1,030 0  

6.학교 일반운영 243,039 210,288 32,751

1.학교기관 운영 145,626 116,362 29,264

1.부서기본운영 39,240 40,740 -1,500

1.교장실 운영 7,500 9,000 -1,500

1.일반업무추진비 4,500 6,000 -1,500교직원 간담회비  -340,000원×1회= -340,000

교직원 명절선물  -40,000원×20명= -800,000

기관장 협의회비  -100,000원×2회= -200,000
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내빈 접대용품비  -50,000원×2회= -100,000

명랑공동체 내빈 중식재료비  -60,000원

×1회=
-60,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실 운영 2,480 2,480 0

1.일반수용비 2,480 2,480 0  

3.행정실 운영 5,420 5,420 0

1.일반수용비 5,420 5,420 0  

4.여비 14,880 14,880 0

1.여비 14,880 14,880 0  

5.(분)동화분교 운영 4,360 4,360 0

1.일반수용비 4,360 4,360 0사무용 집기 취득비  250,000원×2종= 500,000

사무용 기기 유지보수  -250,000원×2회= -500,000

6.(분)동화분교 여비 4,600 4,600 0

1.여비 4,600 4,600 0  

2.부설기관운영 106,386 75,622 30,764

1.(번암유)교직원연수 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0  

2.(번암유)교무학사운영 2,750 2,750 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 250 250 0  

3.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.(번암유)독서활동 1,300 1,300 0

1.도서구입비 1,300 1,300 0  

4.(번암유)자율활동 3,540 3,540 0

1.교육운영비 3,540 3,540 0  

5.(번암유)현장체험학습 2,460 2,460 0

1.교육운영비 2,460 2,460 0  

6.(번암유)학생보건안전관리 154 154 0
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1.학생복지비 154 154 0  

7.(번암유)방과후학교운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 900 900 0  

8.(번암유)부서기본운영 1,740 1,540 200

1.일반수용비 1,740 1,540 200사무용품 구입  200,000원×1회= 200,000

9.(번암유)번암유치원 여비 1,220 1,220 0

1.여비 1,220 1,220 0  

10.(번암유)공공요금 및 제세공과금 5,507 5,507 0

1.전기요금 3,883 3,883 0  

2.상하수도료 500 500 0  

3.기타공공요금 1,124 1,124 0  

11.(번암유)시설관리용역 1,480 1,480 0

1.일반수용비 1,480 1,480 0  

12.(번암유)시설관리일반 2,281 1,500 781

1.일반수용비 2,281 1,500 781학교시설 소규모 수선비  781,000원×1회= 781,000

13.(번암유)학부모협력 920 920 0

1.일반수용비 720 720 0  

2.운영수당 200 200 0  

14.(번암유)하모니자원봉사 4,402 5,802 -1,400

1.기간제직원인건비 4,210 5,610 -1,400초과근로수당  -8,750원×4시간×40일= -1,400,000

2.기간제직원법정부담

금
192 192 0  

15.(동화유)교직원연수 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0  

16.(동화유)교무학사운영 5,780 5,780 0

1.운영수당 3,460 3,460 0  

2.교육운영비 2,320 2,320 0  

17.(동화유)독서활동 1,000 1,000 0

15 발행일 : 2015-09-09



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.도서구입비 1,000 1,000 0  

18.(동화유)자율활동 3,780 3,780 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0  

19.(동화유)현장체험학습 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

20.(동화유)학생보건안전관리 248 248 0

1.학생복지비 248 248 0  

21.(동화유)방과후학교운영 3,330 2,940 390

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 1,840 1,840 0  

3.비품구입비 390 0 390오븐 구입  390,000원×1개= 390,000

22.(동화유)교육여건개선 800 750 50

1.일반수용비 500 500 0  

2.비품구입비 300 250 50스마트포토프린터 구입  50,000원×1개= 50,000

23.(동화유)부서기본운영 3,807 3,540 267

1.일반수용비 3,807 3,540 267사무용품 구입  267,000원×1회= 267,000

24.(동암유)동화유치원 여비 1,220 1,220 0

1.여비 1,220 1,220 0  

25.(동화유)공공요금 및 제세공과금 4,640 4,020 620

1.전기요금 3,420 2,800 620전기요금  620,000원×1개월= 620,000

2.기타공공요금 1,220 1,220 0  

26.(동화유)시설관리용역 2,080 2,080 0

1.일반수용비 2,080 2,080 0  

27.(동화유)시설관리일반 5,904 2,904 3,000

1.일반수용비 5,904 2,904 3,000
학교시설 소규모 수선비  1,000,000원×3

회=
3,000,000

28.(동화유)학부모협력 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

29.(번암유)교직원대체인건비(목사)11,613 5,730 5,883
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1.기간제교원인건비 10,463 5,155 5,308(성립전)인건비  5,308,000원×1명= 5,308,000

2.기간제교원법정부담

금
1,150 575 575(성립전)보험료  575,000원×1명= 575,000

30.(동화유)교직원대체인건비(목사) 5,610 2,327 3,283

1.기간제교원인건비 5,610 2,327 3,283(성립전)인건비  2,457,000원×1명= 2,457,000

(성립전)성과상여금  826,000원×1명= 826,000

31.(번암유)누리과정 교육비(목사) 6,480 1,800 4,680

1.교육운영비 6,480 1,800 4,680(성립전)간식비  20,000원×6명×3월= 360,000

(성립전)간식비  20,000원×20명×3월= 1,200,000

(성립전)운영비  28,000원×6명×3월= 504,000

(성립전)운영비  28,000원×20명×3월= 1,680,000

(성립전)현장체험학습비  12,000원×6명

×3월=
216,000

(성립전)현장체험학습비  12,000원×20명

×3월=
720,000

32.(번암유)누리과정 방과후과정(목사)5,400 1,500 3,900

1.운영수당 2,160 600 1,560
(성립전)특성화 강사 수당  20,000원×6명

×3월=
360,000

(성립전)특성화 강사 수당  20,000원×20

명×3월=
1,200,000

2.교육운영비 3,240 900 2,340(성립전)간식비  15,000원×6명×3월= 270,000

(성립전)간식비  15,000원×20명×3월= 900,000

(성립전)운영비  15,000원×6명×3월= 270,000

(성립전)운영비  15,000원×20명×3월= 900,000

33.(동화유)누리과정 교육비(목사) 1,800 900 900

1.교육운영비 1,800 900 900(성립전)간식비  10,000원×5명×3월= 150,000

(성립전)운영비  40,000원×5명×3월= 600,000

(성립전)현장체험학습비  10,000원×5명

×3월=
150,000

34.(동화유)누리과정 방과후과정(목사)1,500 750 750

1.교육운영비 1,500 750 750(성립전)간식비  40,000원×5명×3월= 600,000

(성립전)운영비  10,000원×5명×3월= 150,000

35.(동화유)꿈나무 체육놀이 (타학교 전출금)4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)원아 단체복 구입비  10,000원

×205개=
2,050,000
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(성립전)기념품 구입비  5,000원×260개= 1,300,000

(성립전)재료 구입비  450,000원×1회= 450,000

(성립전)간식 구입비  3,000원×200가족= 600,000

(성립전)예비비  100,000원×1식= 100,000

36.(번암유)교직원대체인건비 1,400 0 1,400

1.기간제교원인건비 1,400 0 1,400초과근로수당  1,400,000원×1회= 1,400,000

37.(동화유)교직원대체인건비 1,560 0 1,560

1.기간제교원인건비 1,560 0 1,560인건비  13,000원×3시간×40일= 1,560,000

2.시설 장비 유지 95,413 91,926 3,487

1.학교시설장비유지 95,413 91,926 3,487

1.공공요금 및 제세공과금 21,340 21,340 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.전기요금 12,000 12,000 0  

3.상하수도료 2,500 2,500 0  

4.기타공공요금 6,640 6,640 0  

2.시설관리용역 37,200 37,200 0

1.일반수용비 37,200 37,200 0  

3.시설일반관리 11,523 7,936 3,587

1.일반수용비 10,187 6,600 3,587학교시설 소규모 수선비  300,000원×5회= 1,500,000

학교시설 소모품 구입비  64,350원×20종= 1,287,000

일용직 인건비  50,000원×16회= 800,000

2.연료비 536 536 0  

3.교직원복지비 800 800 0  

4.(분)공공요금 및 제세공과금 10,174 10,574 -400

1.일반수용비 200 200 0  

2.전기요금 4,774 4,774 0  

3.기타공공요금 5,200 5,600 -400
학교 안심알리미 서비스 이용료  -100,000

원×4명=
-400,000

5.(분)시설관리용역 8,140 7,840 300
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 8,140 7,840 300물탱크 청소 용역료  150,000원×2회= 300,000

6.(분)시설일반관리 7,036 7,036 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0  

2.연료비 536 536 0  

3.교직원복지비 400 400 0  

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회 운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모 협력 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 0 11,777 -11,777

1.예비비 0 11,777 -11,777

1.예비비 0 11,777 -11,777

1.예비비 0 3,704 -3,704

1.예비비 0 3,704 -3,704예비비  -3,704,000원×1회= -3,704,000

2.(분)동화분교 예비비 0 2,466 -2,466

1.예비비 0 2,466 -2,466예비비  -2,466,000원×1회= -2,466,000

3.(번암유)번암유치원 예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

4.(동화유)동화유치원 예비비 0 5,607 -5,607

1.예비비 0 5,607 -5,607예비비  -5,607,000원×1회= -5,607,000

세출합계 757,221660,515 96,706
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